Júnior) destinado à instalação e funcionamento do “Posto 
de Atendimento ao Cidadão” da Região Autónoma da 
Madeira na Ilha do Porto Santo, pelo prazo de cinco anos, 
que se renova automaticamente no seu termo e por 
períodos sucessivos de 1 (um) ano, a que corresponde uma 
renda mensal de 2.400,00 € (Dois mil e quatrocentos 

euros), no montante de 144.000,00 € (Cento e quarenta e 
quatro mil euros). 

- Estabelecer um contrato programa para comparticipar os 
custos que a Casa do Povo da Serra de Água, incorreu com 
a organização da edição de 2025, que decorreu de 24 a 26 
de maio, do evento “Mostra da Poncha e do Mel, até ao 
valor máximo de €8.750,00, (oito mil, setecentos e 
cinquenta euros). 

- Aprovar a venda, por ajuste direto, de um prédio rústico 
localizado no Lombo dos Aguiares, freguesia de Santo 
António, concelho do Funchal, com uma área total no solo 
de quatrocentos e oito metros quadrados, pelo valor de 
59.918,82 € (cinquenta e nove mil novecentos e dezoito 
euros e oitenta e dois cêntimos). 

- Autorizar a reversão de parcela rústica localizada no 
Lombo dos Aguiares, da freguesia de Santo António, 
concelho do Funchal, com uma área total, no solo, de 
quatrocentos e quarenta e dois metros quadrados, pelo 

valor de 55.054,51 € (cinquenta e cinco mil e cinquenta e 
quatro euros e cinquenta e um cêntimos). 

- Expropriar, pelo valor global de 124.947,50€ (cento e vinte 
e quatro mil, novecentos e quarenta e sete euros e 
cinquenta cêntimos), uma parcela de terreno necessária à 
obra de “Construção da Via Expresso Ribeira de São 
Jorge/Arco de São Jorge – 2.ª Fase”. 

- Louvar publicamente o atleta madeirense Cristiano 
Ronaldo dos Santos Aveiro, do Al-Nassr Football Club, ao